São fomentadas pesquisas científicas junto a instituições renomadas
e grupos de pesquisa com reconhecida expertise no enfretamento às arboviroses
no Brasil. Destacam-se entre 2023 e 2024 os seguintes estudos:

Projeto “Infodengue”, financiamento no valor de R$ 788.591,14
(setecentos e oitenta e oito mil, quinhentos e noventa e um reais e quatorze
centavos), via TED, firmado entre o Ministério da Saúde e a Fiocruz. O objetivo
do projeto é produzir metodologias analíticas e algoritmos em código livre para
análises oportunas de risco de arboviroses nos territórios incluídos em cenários

[...]

operativos, visando guiar tomadas de decisão sobre aumento e direcionamento
de vigilância e controle vetorial sensível a alterações nas temporadas de
transmissão em decorrência do clima e outros fatores.

Para implementação de Estações Disseminadoras de Larvicida foi
feito o investimento no valor de R$ 2.823.715,00 (dois milhões, oitocentos e
vinte e três mil, setecentos e quinze reais), via Termo de Execução
Descentralizada (TED), firmado entre o Ministério da Saúde (MS) e a Fundação
Oswaldo Cruz (Fiocruz), com o objetivo de Utilização do auto disseminação de
larvicida para o controle de Aedes em áreas de Risco no Brasil. O projeto a ser
iniciado em 2024, pretende realizar um ensaio pragmático utilizando a auto
disseminação de larvicida para o controle de Aedes em áreas de risco no Brasil.

O projeto “Arboalvo”, finalizado em dezembro de 2023, foi financiado
no valor de R$ 3.998.205,00 (três milhões, novecentos e noventa e oito mil,
duzentos e cinco reais), desenvolvido pela Fiocruz com o objetivo de implantar
estratégias de estratificação de áreas prioritárias de intervenção para as
arboviroses de estudo por meio da metodologia ArboAlvo em municípios
brasileiros

O projeto Wolbachia a ser finalizado em 2024, foi operacionalizado
pelo World Mosquito Program (WMP), vinculado à Fiocruz e recebeu
investimentos no valor de R$ 21.700.000,00 (vinte e um milhões e setecentos
mil reais), o financiamento feito em parceria com o Decit/SECTICS. O objetivo
foi implementar e estabelecer população de mosquitos Aedes aegypti com a
bactéria Wolbachia para a redução da transmissão de arboviroses nos
municípios de Petrolina (PE) e Campo Grande (MS) e Belo Horizonte (MG).